Aviso nº 482/2023-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 24 de julho de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 482
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023

 O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA
DE BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049 de 04/05/2022 c/c o inc. XI, do art.  24,
da Res. BM 923, de 22/07/2020,  bem como o Edital  nº 26/2022, TORNA PÚBLICO que se encontra
postado, no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato n. 10.220/23, que divulga a
homologação do resultado final e convocação para matrículado Concurso ao CFO BM/2023.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major, em 24/07/2023, às
14:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70184288 e o
código CRC 8A9E8939.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 70184288

Aviso 482 (70184288)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 10.220, DE 25 DE JULHO DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023
RESULTADO FINAL - HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO - CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923, de 22/07/2020 c/c art. 2º da Resolução nº 1.049, de
04/05/2022, e em  função do cronograma do Edital nº 26/2022 - CFO 2023, RESOLVE:

I - ESCLARECER que não houve recurso contra o Resultado Preliminar da Classificação Final do
concurso ao CFO BM/2023.

II - DIVULGAR E HOMOLOGAR o Resultado da Classificação Final  do concurso CFO 2023:

CANDIDATOS MASCULINOS

ORD INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO
NOTA DA

PROVA
OBJETIVA

NOTA DA
REDAÇÃO

1ª
FASE

2ª
FASE TOTALIZAÇÃO

1 15275853
LUCAS

CARNEIRO
BORGES

23/07/2002 93,00 46,50 139,50 29,10 168,60

2 15286922
FELLIPE

HENRIQUE
FRAGA

21/03/1999 90,00 49,00 139,00 29,40 168,40

3 15277481
YURI VICTOR

RAPOSO
GONÇALVES

12/08/2004 92,00 48,00 140,00 27,30 167,30

4 15270179

GERALDO
MAJELLA DA

SILVA
AGUIAR

06/09/1995 91,00 47,50 138,50 28,50 167,00

5 15270283

VICTOR
MATHEUS

RAFAEL DE
ANDRADE

16/04/1997 92,00 47,50 139,50 27,00 166,50

6 15300826
LUCAS

NOVAIS
LEMOS

15/03/1996 91,00 47,50 138,50 27,90 166,40

7 15296189
DAVI

TAVARES
BARRETO

29/08/2002 91,00 45,50 136,50 29,40 165,90

8 15292192
LEONARDO

BARBOSA DE
MELO

06/08/1994 92,00 46,50 138,50 26,70 165,20

Ato 10220 (70185441)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 1

9 15279143

ROMULO
TADEU DE

SOUZA
MARQUES

06/09/1991 89,00 46,50 135,50 29,70 165,20

10 15299798

FRANCISCO
BOTREL

RABELLO
NETO

21/08/1999 92,00 45,00 137,00 27,90 164,90

11 15265098
PEDRO

HENRIQUE DE
SOUZA

15/07/1990 90,00 46,50 136,50 28,20 164,70

12 15300207
MARCOS

DOUGLAS DE
SOUZA ASSIS

09/03/1997 88,00 47,50 135,50 29,10 164,60

13 15290252

DIEGO
HENRIQUE

AMARAL DA
SILVA

20/08/2000 86,00 49,00 135,00 29,40 164,40

14 15297247 RAMON
COSME 15/11/1996 91,00 44,00 135,00 29,10 164,10

15 15266455 DANIEL
SILVA SARTE 25/02/2003 85,00 50,00 135,00 29,10 164,10

16 15288766

LEONARDO
OUVERNEY

BORGONGINO
MONTEIRO

20/12/2000 92,00 44,00 136,00 27,90 163,90

17 15291606
BRUNO

MACIEIRA
NEIVA

15/09/1990 86,00 49,00 135,00 28,80 163,80

18 15269134
LEONARDO

BARROS
SANTINI

16/08/1995 90,00 45,00 135,00 28,80 163,80

19 15297024
THIAGO
CESAR

PEREIRA
18/01/1993 86,00 49,00 135,00 27,60 162,60

20 15276309 EULER LIMA
GLORIA 08/09/1993 86,00 48,00 134,00 28,50 162,50

21 15289318

KAIQUE
DIEGO

BARROSO
BADIN
TELLES

10/08/1993 85,00 48,00 133,00 28,80 161,80

22 15275486
VITOR
TOMÁS

ASSUNÇÃO
17/03/1991 89,00 43,00 132,00 28,80 160,80

23 15288442
MATHEUS
RIBEIRO

FORTUNATO
27/09/1999 86,00 46,50 132,50 28,20 160,70

CANDIDATAS FEMININAS

ORD INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO
NOTA DA

PROVA
OBJETIVA

NOTA DA
REDAÇÃO

1ª
FASE

2ª
FASE TOTALIZAÇÃO

1 15272147
MARIA ELISA

OLIVEIRA
FONSECA

13/01/1997 91,00 49,00 140,00 27,30 167,30

2 15270436

NATÁLIA
CRISTINA

FERNANDES
MACHADO

13/08/1996 87,00 49,00 136,00 28,80 164,80

Ato 10220 (70185441)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 2

3 15297525

PAMELA
FERNANDA
FERREIRA

SILVA

31/12/1993 86,00 50,00 136,00 28,20 164,20

4 15270535

FERNANDA
HARGREAVES

CARDOSO
FRANÇA

23/12/2002 86,00 47,50 133,50 30,00 163,50

5 15272904
LUIZA

ARAUJO
CORDEIRO

11/03/1999 84,00 50,00 134,00 28,80 162,80

6 15283466
NATHALIA

REGINA DINIZ
BUENO

28/06/1996 88,00 45,50 133,50 28,50 162,00

III - CONVOCAR PARA A MATRÍCULA  os candidatos classificados dentro do número de
vagas, conforme item 1.2 do Edital nº 26/22:

CANDIDATOS MASCULINOS
ORD INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO  ENTREGA DE DOCUMENTOS

1 15275853 LUCAS CARNEIRO BORGES 23/07/2002 31/07/2023
2 15286922 FELLIPE HENRIQUE FRAGA 21/03/1999 28/07/2023
3 15277481 YURI VICTOR RAPOSO GONÇALVES 12/08/2004 31/07/2023
4 15270179 GERALDO MAJELLA DA SILVA AGUIAR 06/09/1995 28/07/2023
5 15270283 VICTOR MATHEUS RAFAEL DE ANDRADE 16/04/1997 31/07/2023
6 15300826 LUCAS NOVAIS LEMOS 15/03/1996 31/07/2023
7 15296189 DAVI TAVARES BARRETO 29/08/2002 28/07/2023
8 15292192 LEONARDO BARBOSA DE MELO 06/08/1994 28/07/2023
9 15279143 ROMULO TADEU DE SOUZA MARQUES 06/09/1991 28/07/2023

10 15299798 FRANCISCO BOTREL RABELLO NETO 21/08/1999 31/07/2023
11 15265098 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA 15/07/1990 28/07/2023
12 15300207 MARCOS DOUGLAS DE SOUZA ASSIS 09/03/1997 28/07/2023
13 15290252 DIEGO HENRIQUE AMARAL DA SILVA 20/08/2000 31/07/2023
14 15297247 RAMON COSME 15/11/1996 31/07/2023
15 15266455 DANIEL SILVA SARTE 25/02/2003 31/07/2023

16 15288766 LEONARDO OUVERNEY BORGONGINO
MONTEIRO 20/12/2000 31/07/2023

17 15291606 BRUNO MACIEIRA NEIVA 15/09/1990 28/07/2023
18 15269134 LEONARDO BARROS SANTINI 16/08/1995 28/07/2023

CANDIDATAS FEMININAS

ORD INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO ENTREGA DE
DOCUMENTOS

1 15272147 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA 13/01/1997 31/07/2023
2 15270436 NATÁLIA CRISTINA FERNANDES MACHADO 13/08/1996 28/07/2023
3 15297525 PAMELA FERNANDA FERREIRA SILVA 31/12/1993 28/07/2023

IV - DIVULGAR a relação dos candidatos excedentes:

CANDIDATOS MASCULINOS

ORD INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO
NOTA DA

PROVA
OBJETIVA

NOTA DA
REDAÇÃO

1ª
FASE

2ª
FASE TOTALIZAÇÃO

Ato 10220 (70185441)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 3

1 15297024
THIAGO
CESAR

PEREIRA
18/01/1993 86,00 49,00 135,00 27,60 162,60

2 15276309 EULER LIMA
GLORIA 08/09/1993 86,00 48,00 134,00 28,50 162,50

3 15289318

KAIQUE
DIEGO

BARROSO
BADIN
TELLES

10/08/1993 85,00 48,00 133,00 28,80 161,80

4 15275486
VITOR
TOMÁS

ASSUNÇÃO
17/03/1991 89,00 43,00 132,00 28,80 160,80

5 15288442
MATHEUS
RIBEIRO

FORTUNATO
27/09/1999 86,00 46,50 132,50 28,20 160,70

CANDIDATAS FEMININAS

ORD INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO
NOTA DA

PROVA
OBJETIVA

NOTA DA
REDAÇÃO

1ª
FASE

2ª
FASE TOTALIZAÇÃO

1 15270535

FERNANDA
HARGREAVES

CARDOSO
FRANÇA

23/12/2002 86,00 47,50 133,50 30,00 163,50

2 15272904
LUIZA

ARAUJO
CORDEIRO

11/03/1999 84,00 50,00 134,00 28,80 162,80

3 15283466
NATHALIA

REGINA DINIZ
BUENO

28/06/1996 88,00 45,50 133,50 28,50 162,00

IV - ORIENTAR os candidatos convocados:

a) a apresentar-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM), situada a Av. Santa Rosa nº 10 - São
Luiz - Pampulha, Belo Horizonte - MG, para entrega de documentação, conforme Edital nº 26/2022 nos
respectivos dias indicados no item III, no período das 09h00min à 16h00min;

b) a tomar conhecimento do Anexo "E" (70050282), publicado juntamente com o Ato n. 10.094/23
- Cartilha de orientações da Adjuntoria de Recursos Humanos (ARH) da ABM relativa à organização de
documentos a serem entregues para matrícula;

c) que a realização e o deferimento da matrícula no CFO está condicionado a entrega da
documentação conforme os critérios previstos n o Edital nº 26/2022, especialmente os dispostos nos itens
"Condições para ingresso" e "Da matrícula".

d) a tomar conhecimento do Anexo "´Único" (70228884) - Cartilha de orientações do corpo de
alunos da ABM relativa à materiais e procedimentos para o início do cruso.

V - ESCLARECER  que a data de apresentação para início do curso será 07/08/2023, quando será
efetivada a matrícula de todos os candidatos que tiveram a documentação aprovada.

Belo Horizonte, 25 de julho de 2023.

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Ato 10220 (70185441)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel, em 25/07/2023, às 13:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70185441 e o código
CRC D77AB9C3.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 70185441

Ato 10220 (70185441)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 482 (70184288)
	Ato 10220 (70185441)